
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

19.10.2022                                          №  974 

г. Красноуфимск 

 

О внесении изменений в приложение №1 и приложение №2 постановления 
Администрации ГО Красноуфимск от 10 марта 2022г. №184  «О создании 

комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 

входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов 
городского округа Красноуфимск, в целях их приспособления с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов, утверждении ее состава и об утверждении плана 
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных домах, входящих в состав 
муниципального и частного жилищных фондов городского округа 

Красноуфимск, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 
09.07.2016 N 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов", 
Приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 
15.03.2018 N 67 "Об отдельных вопросах реализации Постановления 
Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 N 649 "О мерах по 
приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 
доме с учетом потребностей инвалидов», в связи с изменением кадрового 
состава сотрудников Администрации ГО Красноуфимск, входящих в состав 
комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества 
в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 
муниципального и частного жилищных фондов городского округа 
Красноуфимск, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов, руководствуясь ст. ст. 31, 
48 Устава МО городской округ Красноуфимск 
  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.Внести в приложение №1 к постановлению Администрации городского 
округа Красноуфимск от 10.03.2022 №184 «О создании комиссии по 
обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 

consultantplus://offline/ref=A8A0940A9204D240AF9C041ECE977C0419FC4D63764F683FF46E65FC133F4971CF8D3E08C87370C8CABABB1E47D1EFFDA31A41FC8854DB24t4H3J
consultantplus://offline/ref=A8A0940A9204D240AF9C1A13D8FB220E1BF3166A774F6660AC3363AB4C6F4F248FCD385D993725C6C3B1F14F009AE0FCA1t0H6J


муниципального и частного жилищных фондов городского округа 
Красноуфимск, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов, утверждении ее состава и 
об утверждении плана мероприятий по приспособлению жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав 
муниципального и частного жилищных фондов городского округа 
Красноуфимск, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов» следующие 
изменения:  

1.1. вывести из состава комиссии Михайлова В.А. 
1.2. ввести в состав комиссии Антипину Е.Н. начальника отдела по 

городскому хозяйству Администрации ГО Красноуфимск; 
2. Приложение №2 План мероприятий по приспособлению жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, входящих в состав 
муниципального и частного жилищных фондов городского округа 
Красноуфимск, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов изложить в 
новой редакции. 
3.Настоящее Постановление опубликовать в официальном периодическом 
печатном издании "Вестник городского округа Красноуфимск" и разместить на 
официальном сайте Администрации городского округа Красноуфимск в сети 
«Интернет». 
4.Постановление вступает в силу с момента опубликования.  
5.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по социальной политике Ю.С. Ладейщикова. 
 
 
 
Глава городского округа Красноуфимск                                                     М.А. Конев 

  

consultantplus://offline/ref=B588F969FFE874D6ABED422745B3136E494B61888A8D93A6DAA171E2C1D0F5D8C22C6993C92AF86070F16EB7439FFDF9C5F0CA1D4D3D64782DEEEF2974N9G


Приложение №2 к  
Постановлению Администрации 

городского округа Красноуфимск 
от 19.10.2022 N 974 

 
 

ПЛАН 

мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, входящих в состав муниципального и 

частного жилищных фондов городского округа Красноуфимск, в которых 
проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения 

условий их доступности для инвалидов 
 

N 

п/п 

Мероприятие Срок исполнения 

мероприятия 

Ответственный 

1. Заседание муниципальной комиссии по 

обследованию жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, входящих в состав 

муниципального и частного жилищных 

фондов, в целях их приспособления с 

учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для 

инвалидов на территории ГО 

Красноуфимск  

По мере 

поступления 

заявлений 

граждан 

Председатель 

комиссии 

2. Выявление, составление и корректировка 

перечня домов, в которых проживают 

инвалиды и семьи, имеющие детей-

инвалидов, по категориям, 

предусмотренным Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 

09.07.2016 N 649, а именно: 

а) со стойкими расстройствами 

двигательной функции, сопряженными с 

необходимостью использования кресла-

коляски, иных вспомогательных средств 

передвижения; 

б) со стойкими расстройствами функции 

слуха, сопряженными с необходимостью 

использования вспомогательных средств; 

в) со стойкими расстройствами функции 

зрения, сопряженными с 

Согласно графику 

обследования 

жилых 

помещений 

инвалидов и 

общего 

имущества в 

многоквартирных 

домах, в которых 

проживают 

инвалиды, 

входящих в 

состав 

муниципального 

и частного 

жилищных 

фондов,  

Комиссия 

consultantplus://offline/ref=9804B681CDD23464FE4338F2535CFDD2D325E41C1CD08D403D5F5649A9c73BH


необходимостью использования собаки-

проводника, иных вспомогательных 

средств; 

г) с задержками в развитии и другими 

нарушениями функций организма 

человека 

с учетом 

потребностей 

инвалидов и 

обеспечения 

условий их 

доступности для 

инвалидов на 

территории ГО 

Красноуфимск 

 

3. Составление и корректировка графика 

обследования жилых помещений 

инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды (далее - График 

обследования) 

В течение 10 

рабочих дней с 

момента 

выполнения 

мероприятий, 

указанных в 

пункте 2 

настоящего Плана 

Секретарь 

комиссии 

4. Рассмотрение документов о 

характеристиках жилых помещений 

инвалидов, общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды (технический 

паспорт (технический план), 

кадастровый паспорт и иные документы); 

документов о признании гражданина 

инвалидом, в том числе выписки из акта 

медико-социальной экспертизы 

гражданина, признанного инвалидом 

Согласно 

Графику 

обследования 

Комиссия 

5. Проведение визуального, технического 

осмотра жилых помещений инвалидов и 

общего имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают инвалиды, 

входящих в состав муниципального и 

частного жилищных фондов, 

включенных в График обследования 

Согласно 

Графику 

обследования 

Комиссия 

6. Проведение беседы с гражданином, 

признанным инвалидом, в целях 

выявления конкретных потребностей 

этого гражданина в отношении 

приспособления жилого помещения 

Согласно 

Графику 

обследования 

Комиссия 



7. Оценка необходимости и возможности 

приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

Согласно 

Графику 

обследования 

Комиссия 

8. Составление акта обследования жилого 

помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, в целях их 

приспособления с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их 

доступности для инвалида (далее - акт 

обследования) 

В течение 10 

рабочих дней 

после выполнения 

мероприятий, 

указанных в 

пунктах 4, 5, 6, 7 

настоящего Плана 

Секретарь 

комиссии 

9. Проведение проверки экономической 

целесообразности реконструкции или 

капитального ремонта многоквартирного 

дома (части дома), в котором проживает 

инвалид, в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего 

имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида (в 

случае если в акте обследования 

содержится вывод об отсутствии 

технической возможности для 

приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

без изменения существующих несущих и 

ограждающих конструкций 

многоквартирного дома (части дома) 

путем осуществления его реконструкции 

или капитального ремонта) 

В течение 20 

рабочих дней 

после составления 

акта обследования 

Комиссия 

10. Принятие решения об экономической 

целесообразности или 

нецелесообразности реконструкции, или 

капитального ремонта многоквартирного 

В течение 10 

рабочих дней 

после выполнения 

мероприятия, 

Комиссия 



дома (части дома), в котором проживает 

инвалид, в целях приспособления жилого 

помещения инвалида и (или) общего 

имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

(далее - Решение) 

указанного в 

пункте 9 

настоящего Плана 

11. Оформление заключения о возможности 

(об отсутствии возможности) 

приспособления жилого помещения 

инвалида и общего имущества в 

многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения 

условий их доступности для инвалида 

(далее - Заключение) 

В течение 20 

рабочих дней со 

дня принятия 

Решения 

Секретарь 

комиссии 

12. Направление Заключения Комиссии о 

возможности приспособления жилого 

помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в 

котором проживает инвалид, главе 

города для принятия решения о 

включении мероприятий в План 

мероприятий 

В течение 10 дней 

с даты 

оформления 

Заключения 

Секретарь 

комиссии 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


